exercenda esse repereris, ad huiusmodi officia constituas et deputes, illaque 
committas eisdem... Dat. Rome apud S. Mariam maiorem.VIII. kal. iunii, a..VII. » 
(ivi). 
411 Ivi, c. 324, breve del 10 maggio. 
412 THEINER, op. cit. II, doc. 610. 
413 Ivi, doc. 611 cit.; v. sopra p. 96. 
414 Reg. Aven. Greg. XI, XXXII, 23, bolla del 24 gennaio 1378. 
415 Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 272 B, 354 B, 445 B. Reg. Vatic. n. 288, c. 241 B. 
Nel breve a Bassano, del 29 aprile 1377, è detto: « Cum sicut exhibita nobis nuper 
pro parte vestra petitio continebat, olim antiquis temporibus, videlicet usque ad 
annum nativitatis Domini millesimum trecentesimum quinquagesimum tertium 
certas pecuniarum summas singulis annis in certis terminis persolvere, et quedam 
alia servitia facere dumtaxat camere apostolice seu eius officialibus in provincia 
Patrimonii... pro tempore deputatis consueveritis, et ab huiusmodi anno 
quinquagesimo tertio citra per nonnullos officiales dicte Ecclesie fueritis 
multetiens coacti ad solvendum diversas exactiones et tallias ac maiores 
pecuniarum summas predicte camere seu eius officialibus, ac etiam ad faciendum 
nonnulla servitia ultra quam antiquis temporibus facere consuevistis, et diversa 
alia gravamina vobis quodammodo intollerabilia per eosdem officiales imposita 
fuerint, pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum propter nimiam 
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Canino ebbe inoltre per dieci anni il privilegio della libera elezione 
del podestà, che doveva essere però confermato dal rettore del Patrimonio, 
con facoltà di cedergli come salario le multe provenienti dalle condanne 
(416): l’esenzione, pure per dieci anni, di ogni pedaggio o gabella per il 
bestiame che, andando a pascere fuori del territorio comunale, passasse per 
quello della Chiesa (417); ed infine completa remissione per tutti gli eccessi 
commessi ne’ tempi passati, assoluzione dalle pene, e piena riabilitazione 
(418). 

Acquapendente, ove pure il podestà veniva posto dalla Chiesa (419), 
ottenne che per l’avvenire dovesse essere da questa prescelto fra quattro 
persone dal comune proposte (420); ed ottenne pure il privilegio, già ad altri 

paupertatem vestram adhuc aliqua de huiusmodi talliis et exactionibus solvere 
nequiveritis, relevare vos ab huiusmodi gravaminibus... dignaremur. Nos &c... ». 
416 « Dil. filiis universitati castri nostri Canini Castrensis diocesis. Meretur vestra 
sincera devotio, quam ad nos et Romanam Ecclesiam inconcussa constanter 
geritis, ut vos dignis favoribus et gratiis prosequamur. Vestris itaque 
supplicationibus inclinati, ut vos... potestatem... ydoneum et nobis ac Eccl. pred. 
fidelem virum, finito officio presentis potestatis eiusdem castri, singulis sex 
mensibus usque ad decem annos, ex tunc in antea computandos, nominare et 
eligere, approbandum et confirmandum per dil. filium rectorem provincie 
Patrimonii... et insuper multas proventuras ex condempnationibus quibuscumque 
in salarium dicti potestatis et suorum officialium convertendi libere valeatis, 
devotioni vestre... concedimus de gratia speciali, focatico et aliis iuribus in dicto 
castro Romane Ecclesie debitis semper salvis... Dat. apud Villanovam, kal, iul, 
a..VI. » (Reg. Vatic. n. 288, c. 182). 
417 « Eisdem... Exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, quod 
territorium proprium non habetis sufficiens, in quo vestra animalia valeant enutriri, 
propter quod oportet vos animalia huiusmodi ad pascua traducere aliena, quodque 
animalia predicta ad huiusmodi pascua traducendo, de necessitate habetis per 
territorium Romane Ecclesie non sine certa pedagii seu gabelle solutione transire. 
Quare &c... Dat. ut supra » (ivi). 
418 Reg. Vatic. n. 287, c. 205 B, breve del 19 novembre 1377. 
419 Cf. THEINER, op. cit. I, docc. 273, 515). 
420 « Dil. filiis universitati et hominibus terre Aquependentis &c... Vestris 
supplicationibus inclinati, ut quotiens ingruerit tempus eligendi potestatem terre 
nostre Aquependentis... qui in eadem terra debet iustitiam ministrare, liceat vobis 
usque ad apostolice Sedis beneplacitum eligere seu nominare quatuor viros ad hoc 
ydoneos, qui de terris seu locis nobis et predicte Ecclesie fidelibus et devotis 
oriundi existant, ex quibus quidem... camerarius noster vel rector provincie 
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comuni concesso (421), per cui gli abitanti non potevano esser tratti in 
giudizio fuori della loro terra, eccetto che nei soliti casi riservati, e nelle 
cause in appello (422); ed il rilascio della metà del pedaggio che vi percepiva 
la camera, ascendente a cento fiorini annui, perché fosse impiegato in opere 
di fortificazione delle mura (423). 

Esenzione per due anni da ogni specie di taglie e sussidi ottenne 
Soriano, assai danneggiato e impoverito per la forte difesa sostenuta (424), 
e condono totale degli arretrati dei diversi censi che doveva (425). E a sua 
volta Sangemini, che pur tanti danni soffrì per mantenersi fedele, si ebbe il 
condono degli arretrati dell’annua taglia di trecento fiorini impostale 
dall’Albornoz e la riduzione per l’avvenire a cento, come pure la 
remissione di tutte le pene incorse per i delitti men gravi dal 1° ottobre 
1375 in poi, e l’esonero dall’obbligo d’inviare un sindico alla curia del 
Patrimonio a denunziare i delitti che nella terra si commettevano (426). 

Patrimonii... qui erunt pro tempore... unum, prout eidem camerario seu rectori 
placuerit, in vestrum potestatem cum exercitio meri ac mixti imperii ad certum 
tempus, prout est consuetum, assumet, deputabit atque constituet... concedimus... 
Dat. Rome ap. S. Petrum.XIII. kal. decemb. a..VII. » (Reg. Aven. Greg. XI, XXIX, 
445). 
421 V. sopra p. 57 sg.  
422 Reg. Aven. cit. ivi, breve del 19 novembre 1377. 
423 « Dil. filiis universitati et hominibus terre Aquependentis &c... Vestris 
supplicationibus inclinati, medietatem pedagii terre nostre Aquependentis... que 
quidem medietas, ut asseritur, ad valorem centum flor. auri ascendere potest 
annuatim, et quam camera apostolica recipere consuevit, in reparatione et 
fortificatione dicte terre convertendam, usque ad apostolice Sedis beneplacitum 
per vos levandam et recipiendam, prius tamen satisfacio dil. filio Salvato de 
Balneoregio civi, cui super dicto passagio et nonnullis aliis proventibus dicte terre 
quadringenti floreni auri ex certa causa sibi debiti auctoritate apostolica assignati 
fuerunt, vobis de speciali gratia... concedimus et donamus... Dat. ut supra » (Reg. 
Aven. cit. c. 445 B). 
424 P. EGIDI, Soriano nel Cimino e l’archivio suo in questo Archivio, XXVI, 402. 
425 «... census ratione personarum, possessionum et animalium et aliorum bonorum 
Ecclesie pro certo tempore debitos, qui ad summam centum et quadraginta floren. 
auri, et olivelli grani quatuordecim et castanearum triginta septem medialium ac 
sexaginta sex salmarum vini ascendunt... ». Breve del 23 maggio 1377 in Reg. 
Aven. Greg. XI, XXIX, 245. 
426 Ivi, cc. 243, 251, brevi del 27 febbraio e 10 maggio 1377. L’esenzione 
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Anche il comune di Roma ottenne ricompense; e qui ne ricordiamo una in 
quanto riguarda persone e luoghi del Patrimonio. Essendo stato il popolo 
di Vitorchiano condannato dalla curia patrimoniale alla rifazione dei danni 
per duemiladuecento fiorini a favore degli eredi di Giannotto d’Alviano e 
di Palino Anfarelli di Viterbo per avere invaso e guasto il tenimento e la 
rocca di Civitella fra due rivi, e detta somma dovendo ora essere pagata 
alla camera per avere i suddetti aderito al Di Vico, Gregorio la concesse ai 
Romani, come premio della loro fedeltà, trasferendo in loro ogni diritto ed 
azione per ottenerne il pagamento (427).